olduğu dönem olan ve 16.-18. yüzyıllara ait olan Buyruklardır. Bunlar, Erdebil Tekkesi’nin

kurucusu olan Şeyh Safiyüddin Erdebili (öl.735/1334) ve oğlu Şeyh Sadreddin Musa’nın

(öl.794/1392) diyaloglarının bulunduğu, İmam Cafer-i Sadık ve on iki imam vurgusunun

yapıldığı, Şah Hatayi’ye (öl. 930/1524) ait şiirler başta olmak üzere çok sayıda şiir ve deyişin

bulunduğu Buyruklardır. İmam Cafer-i Sadık Buyrukları ise Safevî Devletinin I. Şah Abbas

(öl.1037/1628) zamanında artık devletleşme sürecini tamamladığı, Kızılbaşların devlet

sisteminden kovulduğu dönemde ortaya çıkan Buyruklardır.

İsmail b. Hacı Erdebili tarafından yazılmıştır. Eserin yazımı İbn Bezzaz tarafından 759/1358

yılında tamamlanmıştır. İbn Bezzaz bu eserde, Şeyh Safiyüddin’in şeyhi İbrahim Zahid Gilani

ile tanışmasını, hayat hikayesini, kerametlerini, öğrencilerini, mezhebini çeşitli ayet ve

hadislerle menakıp geleneğine uygun olarak yazmıştır.21 İbn Bezzaz bu eserin adını Mevahibi’s

menakıbını yeni mezheplerine göre “tashih ve tenkih” etmesini istemiştir.24 O bakımdan bu

eserin Şah Tahmasp öncesi dönemdeki nüshalarıyla 1500 sonrası nüshaları arasında farklılıklar

bulunmaktadır.25 Safvetu’s-Safa’nın en güvenilir nüshası, Muhammed b. Hüseyin Katib Nişati

tarafından 949/1543 yılında yapılan çeviridir. Nişati nüshası olarak bilinen bu yazmanın çevirisi

Sönmez Kutlu ve Nizameddin Parlak tarafından yapılmıştır. Çalışmamızda ele alınan

eserlerden biri de bu çeviridir.

21 Kaplan, Yazılı Kaynaklarına Göre Alevîlik,128-129; krş. Kaplan, Şeyh Şafi Buyruğu, 18.

Kitâb-ı Menâkıb-ı Şerif (Gölpınarlı 198): Kaplan’ın çalışmasında ana metin olarak

aldığı 145 varaklık 17.yüzyıla ait yazmadır. Mevlâna Müzesi Abdulbaki Gölpınarlı

Kütüphanesi’nde olup 198 no ile kayıtlıdır. Başlangıç kısmı eksik olan yazmada 1a-12a

arasında Hurûfî yazar Ferişteoğlu Abdülmecid’in (öl. 864/1459) Hutbe-i Duvazdeh İmam

çevirisi yer almaktadır. Buyruk bölümü 12b-101b arasında olan yazmanın kalan yapraklarında

On İki İmam’a salavat ve Nadi Ali dualarıyla, Hatayi, Kul Himmet, Kaygusuz Abdal, Sersem

Abdal, Sefil, Pir Sultan, Yunus, Nizamoğlu Seyyid Seyfullah vb. şair ve ozanların şiirleri yer

almaktadır. Yazmanın adı vr.12b’de kırmızı mürekkepli yazıyla Kitab-ı Menâkıb-ı Şerif

Kutbu’l-Ârifîn Hazret-i Şeyh Seyyid Safî rahmetullah şeklinde geçmektedir. Gölpınarlı, adı

geçen Nizamoğlu Seyyid Seyfullah’ın ölüm tarihinin 1010/1601 olmasından hareketle

yazmanın bu tarihten sonra istinsah edildiğini düşünür.41 Kaplan çalışmasında bu nüshayı

Gölpınarlı 198 olarak göstermiştir.

2. Menakıbu’l-Esrâr Behcetü’l-Ahrâr (Gölpınarlı 181): Yazma 68 varaktan

oluşmaktadır. Buyruk bölümü 7a-62a arasıdır. Bu yazma Mevlâna Müzesi Abdülbaki Gölpınarlı

Kütüphanesi’nde 181 no ile kayıtlıdır. Yazmayı bizzat Gölpınarlı, Seyyid Abdülbaki Belhi’nin

oğlu Seyyid Ahmet Muhtar’ın nüshasından istinsah etmiştir. Buyruk bölümünde kitabın ismi

vr.7a’da Menâkıbu’l-Esrâr Behçetü’l-Ahrâr Hazret-i İmam-ı Natık Cafer-i Sadık Aleyhisselam

telif-i Seyyid Hatayi” olarak kayıtlıdır.42 Başlıktan yazmanın Hatayi tarafından telif edildiği

anlaşılmaktadır. İstinsah tarihi metnin sonunda ebcet hesabıyla 1017/1608 olarak tespit

edilmiştir. Gölpınarlı da bu tarihi kabul etmektedir.43

41 Gölpınarlı, Mevlâna Müzesi Abdülbâkî Gölpınarlı Kütüphanesi Yazma Kitaplar Kataloğu, (Ankara:TTK

Yayımları, 2003), 262’den akt. Kaplan, Şeyh Safi Buyruğu, 26.
42 Kaplan, Şeyh Şafi Buyruğu, 26.

aslı, Arapgir Çimen Köyünden İsmet Taner’e ait iken daha sonra Hıdır Abdal Ocağı

dedelerinden, Mehmet Yaman’a geçmiştir. Mehmet Yaman Dede’nin 2014 yılında vefatından

sonra ise bu yazma oğlu Ali Yaman’a geçmiş, halen de onun kütüphanesinde bulunmaktadır.

25’er satırdan oluşan 235 sayfa bulunmaktadır. İstinsah tarihi mecmuanın sonunda Hicri 1241

(Miladi 1825-26) olarak kaydedilmiştir. Yıldırım kitabında bu mecmuada bulunan risaleler

hakkında bilgi vermektedir.83

3.İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı, YZ. 27 (AK1): Yıldırım bu yazmayı çeviride

“AK1” olarak kısaltmıştır. Bu mecmua, Hacı Bektaş Veli Velayetnamesinin de bulunduğu geniş

Bu sebeple Kutlu, söz konusu çalışmasının tahriften önceki nüshaların

esas alınarak yapılmasından dolayı önemli olduğunu belirtmiştir.

Kutlu kitabında, Safvetu’s-Safa’ya yapılan tahrifatın Safevîlerden az önce başladığını,

Safevîlerden sonra ise artarak devam ettiğini, bu dönemde esere Katib Nişati ve Ebu’l Feth

Hüseyni (977/1569) tarafından ciddi müdahalelerde bulunulduğunu ifade etmektedir.126 Bu

değişiklikler, Şeyh Safi’nin sünni çizgide olduğuna işaret eden ifadelerin kaldırılarak yerine

onun İsnâaşeriyye (Caferi) çizgide olduğuna işaret edecek ifadelerin konulması şeklinde

Kutlu’nun

çevirisinde kullandığı nüshalar şunlardır;

1.Konya Bölge Yazma Eserler 3344 (G): Yazmanın adı, Kitab-ı Menakıb-ı Şeyh

Safiyyeddin Kuddise Sırruhu el-Aziz/ Muhtasar/ Kâşifu’l-Kulub’dur. Çeviride “G” olarak

kısaltılmıştır. Satır sayısı 19, varak sayısı 87’dir. İstinsah tarihi 861/1457’den önce olan bir

nüshadır. Mütercim ve müstensih bilinmemektedir. Kutlu, mütercimin çeviriyi hazırlarken

Arapça ve Farsça şiirlerin açıklamasını yaptığını, geriye kalan kısmını aynen çevirmiş olmasına

rağmen bazı şiirlerdeki açıklamasından dolayı bu çeviriye Muhtasar ismini vermiş olabileceğini

varaktan oluşan bir nüshadır. Mütercim ve müstensih bilinmemektedir. İstinsah tarihi 868/1463-

64 dür. İçerik ve yazım kuralları bakımından bir önceki verdiğimiz TY rumuzlu nüsha ile

neredeyse aynı olduğu için Kutlu, bu nüshanın Gaziantep İl Halk Kütüphanesinde 223

numarada kayıtlı olan mütercim nüshasından ya da onun yukarıda verdiğimiz kopyasından

istinsah edilmiş olabileceğini belirtmiştir.132

4.Nişati: Bakı- Nurlan 2006 (N): Muhammed b. Hüseyin el-Katib en-Nişati, Safvetu’s

Safâ’nın tamamını Şiraz’da 949/1542 yılında Azeri Türkçesine muhtasar çevirisini yapmıştır.

“N” rumuzlu bu nüsha ise, bahsettiğimiz Nişati muhtasarı ve mütercim nüshalarından hareketle,

Möhsün Bağısoylu, Sever Cabbarlı, Rauf Şeyhzamanlı tarafından Şeyh Safi Tezkiresi ismiyle

Azerbaycan’da, Bakı Nurlan’da 2006 yılında neşredilmiştir.

6.Süleymaniye İzmir 465 (İ): Yazmanın adı, Kitab-ı Menakıb-ı Sultan-ı Evliya Sultan

Şeyh Safi- Kaddesallahu sırrahu dur. Çeviride bu yazma “İ” rumuzu ile gösterilmiştir. Satır

sayısı 13’dür. 108 varaktan oluşmaktadır. Mütercim ve müstensih bilinmemektedir. İstinsah

tarihi, 968/1560’dır. Kutlu bu nüshanın Safvetu’s-Safa’nın tam bir çevirisi olmadığını, Şiî

unsurların metne sokulması ve bazı tahrifatlardan dolayı Meşhed nüshasına benzediğini,

ikinci bölümün ise eksik olduğunu belirtmiştir.135

7.Kitabhane-i Asitan-ı Kuds-i Rızavi 95 (R): Yazmanın adı, Tezkire-i Şeyh Safi’dir. Satır

sayısı 14’tür. 139 varaktan oluşmaktadır. Çeviride bu nüsha “R” rumuzu ile gösterilmiştir.

Mütercim ve müstensih bilinmemektedir. İstinsah tarihi, Şah Tahmasp dönemi yani 930-

984/1524-1576 tarihleri arasındadır. Kutlu bu nüshada el-Abd el-Akall Hatem adında bir kişi

132 Kutlu, Sönmez - Parlak, Makalat (Şeyh Safi Buyruğu), 60-62.
133 Kutlu, Sönmez - Parlak, Makalat (Şeyh Safi Buyruğu), 62-64.
134 Kutlu, Sönmez - Parlak, Makalat (Şeyh Safi Buyruğu), 65-68.